dauerit sepe: ille dixisset. Venerit aliquā
do: sancte memorie theophilus ep̄s alex-
andrinus in scithym. Congregati autē fra-
tres: dicerunt abbati pambō. Dic vñ ser-
mone paper: vt edificet animas eius ī hoc
loco. Et respondit senex. Si in taciturni-
tate mea non edificatur: neq; in sermone
meo edificabitur. Narravit frater pystus
vicens. Quia iūimus septē fratres solita-
rii ad abbatē sylo. habitantē in insula cli-
smatos: cū rogaremus eū vt diceret no-
bis aliqd. ille respōdit. Ignoscite mibi: qz
ydiota homo suzsed yeni aliquā ad abba-
tem. Or: t ad abbatē atrē: t erat ī infirmi-
tate abbas. Or decē: t octo annis: t cepi
supplicare eos. vt diceret mibi aliqd ybū.
Et dixit abbas or. Quid tibi habeo dice-
re: quicqd yides fac. Deus enī illius ē. q
sibi ultra qz potest extorquet: t violētiaz
facit ad omnia. H̄i tamē ambo non erant
de yna pūcia: hoc ē abbas. Or: t abbas
atrem. Sicut autē inter eos magna gratia:
donec exirent ambo de corpore. Abbas
autē atrem sūme obediētie erat: abbas sylo
or multe humiliatis. Fecei ergo apō eos
paucos dies. inuestigans virtutez eoz: t
vidi mirabilē quid: quod fecit abbas atrē.
Attulerat enī eis quidā pīscem modicū: t
voluit illū facere abbas atrem. seniori ab-
bati or. Posuerat ergo abbas atrem cul-
tellū: t incidebat pīscē illū: t vocauit eum
abbas or dicens. Atrem atrem! Ille yero
statiz dimisit culteluz ī medio pīscē iciso: t
nō pericidit eū: t cucurrit ad eū. Et mirat
suztantiaz obedientiaz eius: quia nō dixit
expecta donec incidero pīscēz. Dixi autem
ego abbati atrez. Ubi inuenisti obedienti-
am bane? Et ille mibi respondit. Non est
measēd istius senis est. Et talit me dices.
Veni t vide obedientiaz eius. Coxit ergo
modicū pīscem male: ita vt perderet eū vo-
luntarie: t apposuit eū seni: t manducavit
nihil loquē: t dixit ei. Bonū ē senex. Et il-
le r̄ndit bonū valde. Post hec attulit ei illō
modicū nimis bñ coctū: t dixit ecce istud
pīdī senex: male istud coxi. Et ille r̄ndit.
Enī modice tibi male exiuit. Et cōuersus

ad me abbas atrē dixit. Vides qz hec obe-
diētia isti' senis ē: Et exi ab eis: t qz qd. vi-
di h̄ seci fini virtutez meā. Nec dixit abbas
sylo si atrib⁹. Unus autē ex nobis roga-
uit eū dicens. Ostende caritatē: t dic no-
bis t tu vñ finonez. Et dixit. Qui habet
quod innumerabile est in scientia: perficit
omnē scripturā. Itēz alter ex nobis dixit
ei. Quidēst peregrinatio pater? Et respon-
dit. Tace: t ī oī loco quocūq; veneris dic.
Non habeo causaz: t hec est peregrinatio.
Venerit quidā frater ad abbatē sylo in mo-
tez abbatis Antonij. t loquentibus eis: di-
cebat abbati sylo. Modo adhuc non per-
uenisti ad mensurā abbatis Antonij pater.
Et respondit ei senex. Ego si haberē vnas
cogitationē abbatis Antonij: efficerer to-
tus velut ignis. Verūtamē scio boiez: qui
cū labore potest ferre cogitationes suas.
Itēz autē interrogavit eū frater ille dicens.
Putas sic persequebatur satanas anti-
quos? Et dixit ei abbas sylo. Modo plus-
quia tēpus eius appropinquauit t turba-
tur. Venerunt quidā alii ad eū vt audiret
ab eo sermonē. t nihil eis loquebatur: sed
semper dicebat signoscite mibi. Videntes
autē sportellas eius: dixerūt discipulo eius
Abrahā. Quid facitis de sportis istis? Et
respōdit eis. Huc t illuc eas expendimus.
Hoc autē audies senex: dixit: Et sylois hic
t ide māducat. Illi autē audiētes edificati
sunt valde. ī humilitate senis: atq; cū gau-
dio recesserūt. Frater quidā interrogava-
vit abbatē sylo dices. Video meipsum: qz
memoria mea ad deū: itēta sit. Et dixit ei
senex. Nō est magnū hoc: vt mēs tua cum
dco sit. Magnū autē est si teipsuz yideas
sub omni creaturā: hoc autē t labor corpor-
alis corrigit: t ducit ad humilitatis viam.
Dixit bñ memorie sinclitice. Sicut ipossi-
bile est nauē fabricare sine acutis: ita ipos-
sibile est hoiez sine humilitate saluari. Di-
xit abbas iperitus. Arbor vite est ī excel-
so: ascēdit ad eā humilitas monachi: Duxit
itēz qz supra. Imitare publicanū illum: ne
cū phariseo dāneris: t se qzre māsuētudinē
noysi: vt sūmitates cordis cui resecas cō-

Secunda pars

uertas in fontes aquaz. **Dixit abbas Os-**
silius. Si fragmen crude tegule i fūdamē
to mittat, ybi iuxta sit fluuius, non sustinet
vnuz diez, cocta autem permanet velut la-
piscita est homo qui carnalez sapientiam
habet et non est temptationuz igne excoctus
sicut et Joseph. **Vniuersitatem** enim verbo dei
resoluitur; qui cuz initiuz fecerit, multis te-
ptationibus in medio hominū agitat. **Bo-**
nuz est eniz ut quis nouerit mensuras su-
as, et declinerit in initio pondus, fortis autē
in fide imobiles sunt. **Nam de ipso sancto**
Joseph si velit aliquis loqui: dicit qr nec
terrenus erat. **Quanto temptatus,** in quali
provincia: ybi nec vestigiaz erat diuinī cul-
tus. **Sed deus patrꝫ eius erat cuz eo,** qui
eripuit euz ex omni tribulatione: et nūc est
cū patribus suis in regno celoz. **Et nos er-**
go agnoscentes mēsurās nostrās certem⁹;
vix eniz possum⁹ nos esfugere iudiciū dei.
Sener quidaz erat solitarius vacans i be-
remo: et dicebat in semetipso quia perfec-
tus esset in virtutibus. **Hic orauit deū dicens.**
Ostende mihi quid desit perfectioni
mee: ut faciaz. **Uolens autē deus humilia-**
re cogitationes eius: dixit ei. **Uade ad il-**
luz archimandritā: et quicquid tibi dixerit
facito. **Reuelauit autē deus archimādri-**
te illi, anteqꝫ ille veniret ad eū: dicens. **E-**
cce ille solitarius veniet ad te, dic ergo alli
ut tollat flagellū: et yadat et pascat tibi por-
cos. **Ueniens ergo sener pulsavit ostiu;** et
ingressus ē ad archimandritā illū. **Et cuz**
se salutassent: sed erūt. **Et dixit ei solitari⁹**
ille qui venerat. **Dic mihi quid faciā ut si⁹**
salu⁹? **Et dixit ille.** **Facies quodcuqꝫ di-**
xero tibi. **Et respōdit.** etiā. **Et dixit ei.** **E-**
cce tolle flagellū et vade pasce porcos. **Hi-**
aūt q eū nouerat et audierat d eo, cū audi-
erat qr porcos pasceret: dicebat. **Vidistis il-**
lū magnū solitariū d quo audieram⁹? **E-**
cce stupuit cor eius. et a demonio vexatur:
et pascit porcos. **Uidens autē deus humili-**
tatem eius, qr ita patienter sustinebat op-
probria hominū: precepit eū iterū redire
ad locū suum. **Quendā senē monachū so-**
litariū. **Homo q a demōlio vexabat et for-**

titer spumabar: pensis in maxillā. **Senex**
vero conuertit ei alia maxilla. **Stati de-**
mon non ferēs incendiū humilitatis illius:
mox exiliuit ab eo dixit senex quidaz. **Qn**
cogitatio superbie aut elationis cor tuu⁹
intrauerit: scrutare cōsciētiā tuā. **Si oia**
mandata diuina custodisti: si tūmicos tuos
diligis: si gaudeas in aduersarii tui glorifi-
catione, et si cōtristarī i minoratōe eius:
et si cognoscis teipm esse inutile seru⁹ et
omniū peccator⁹ deteriorē ee. **Si** nec tūc
ita de te sentias: quasi omnia correxeris
sciens qr būiūsmōi cogitatio tua vniuer-
sa resolute, **dixit senex** cuidā: **Non appo-**
nes cor tuū aduersus fratrē dicens, quia
tu illo sobrior et cōtinenter et intelligētor
s. sed subditus esto gratie dei i spū paup-
tatis: et p caritatē non ficti: ne spū exalta-
tionis elatus perdas labore tuu⁹ sed esto
spirituali sale conditus i christo. **Dixit senex.**
Quia si quis plusqꝫ dignus est honoratur
aut laudatur amplius patitur detrimēt⁹:
qui aut omnino nō fuerit ab hoib⁹ hono-
ratus: hic in celestibus honorabitur. **Fra-**
ter aliquis interrogauit senem dicens.
Bonum est assidue penitere? **Et respon-**
dit ei senex. **Vidimus Iesum filium naue**
quia cum prouis iaceret in facie apparuit
ei deus. **Interrogatus senex** quare ita in-
quietaretur a demonib⁹: **respondit.** **Vi-**
co quia arma nostra abiicim⁹: quod est cō-
tumelia: et humilitas patientia et pauper-
tas. **Frater quidam interrogauit senez**
dicens. **Si quis frater tulerit ad me de-**
foris cogitationes suas: dicaz ei ut nō eas
afferat ad me? **Et respondit ei sener.**
Noli. **Et dixit frater.** **Quare?** **Re-**
spondit ei senex: quia nec potuimus id cu-
stodiare: et ne forte cum dicimus proximo
ne faciat illud: inueniamur et nos postea
id ipsuz facientes. **Et dixit frater.** Quid er-
go debet fieri? **Et respondit ei senex.** **Si**
voluerimus taciturnitatem seruare: suffi-
cit proximo modus ipse. **Interrogatus est**
quidaz sener: quid esset humilitas. **Et ille**
respondit. **Si peccanti fratri in te ignove-**
ris: anteqꝫ apud te penitentiam agat. **Pi-**

In senex. In omni temptatione non cul-
pes hominē sed temetipsum tantuz dices.
quia pro peccatis meis hec euenerunt mi-
bi. **D**ixit senex. Nunq̄ preterui ordinē
meum. vt altius ambulare; neq̄ sum ali-
quando in humilitate positus. **O**is enī co-
gitatio mea in hoc erat vt deprecarer de-
um: quousq; spoliaret me veterem homi-
nem. **F**rater quidā interrogauit senem
dicens. Quid ē humilitas? **E**t respōdit ei
senex. Ut benefacias his qui tibi male fa-
ciunt. **E**t dixit frater. Ut perueniat homo
in hanc mensurā quid faciet? **R**espondit
ei senex. Fugiat eligens taciturnitatē. **F**rater aliquis interrogauit senē dicens.
Quod est op' peregrinationis? **E**t ille di-
xit ei. Scio fratrē peregrinantez qui cuz
inuentus ēt in ecclesia. et contigisset ibi si-
eri agapē: sedit ad mensaz vt manduca-
ret cum fratribus. Dixerunt autes quidā.
Istū bic quis tenuit? **E**t dixerunt ei. Sur-
ge et vade hinc foras. Qui surrexit et abiit.
Alii vero contrastati d' expulsione ei? egressi
sunt et reuocauerūt eū: post hec interro-
gauit eum quidā dicens. Quid putas est
in corde tuo: quia expulsus es: et iteruz re-
uocat? **E**t ille dixit. Posul i corde meo
quia equalis essem cani. qui quando inse-
ctatur foras egredit: quando autes voca-
tur ingreditur. Venerunt quidā aliquan-
do de thebaida ad quendam scenem. babē-
tes scenū vnu qui a demonio vexabatur:
vt curaretur ab illo sene. Senex vero cū
diu rogaretur: dixit demoni. Exi d' factu-
ra dei. **E**t respondit demon. Exeo. sed in-
terrogo te vnum sermonē: vt diccas mibi
Qui sunt bedi: et qui sunt agni. **E**t dixit se-
nex. Hedi quidē tales sūr qlis ego: agnos
vero deus scit. **E**t audiens demon clama-
uit voce magna dices. Ecce propter istaz
humilitatē tuaz ego exeo. **E**t exiuit eadē
hora. **M**anebat quidaz monach⁹ egypti⁹
i suburban⁹ ostā inopolitane ciuita-
tis: et dū trāsiret Theodosi⁹ iunior impe-
rator p viam illā reliquit omnes qui i ob-
sequio eius erant: et venit solus i cellā ei⁹;
et pulsans ad hostium monachi: aperuit

ei monach⁹. **V**idens autē euz agnouit qz
imperator esset: sic tamen suscepit eū tan-
q; vnum ex officio militantium. **C**um
ergo introisset fecerunt orationez et sede-
runt. **L**eptit autem eum interrogare impe-
rator dices. Quonodo sunt patres i egypto?
Et ille respondit. Orāt pro salute ve-
stra omnes. **I**mperator autē circunspicu-
ebat in cella eius si quid haberet: et nibil
ibi vidit nisi paruam sportellā. babentem
modicū panis et lagenā aque. **E**t dixit ei
monachus. Busta modice. **E**t isudit ei pa-
nem: et imisit oleū et sal: et māducavit et de-
dit ei aquā bibere. **D**ixit autē ei iperator.
Scis quis sim ego. **E**t ille dixit ei. Deus
te scit quis sis. **L**uc dixit ei. Ego suz The-
odosi⁹ imperator. **I**lle autē statim adora-
vit salutans eum humiliter: et dixit ipera-
tor. Beati estis vos monachi: qui securaz
vitā habetis. et nō cogitatis de hoc secu-
lo. Veritatē dico: quia in iperio natus sū
et nunq̄ ita delectatus suz pane et aqua.
sicut hodie. Satis enim et libenter come-
di. **E**t cepit ex tunc honorare euz impera-
tor. **S**enex ergo egrediēs fugit: et iteruz
venit in egyptuz. **D**icebāt senes. Quia
quando temptamur tunc magis humiliamur
quoniaz deus sciens infirmitatem nostrā
protegit nos: si autem gloriamur aufert a
nobis protectionem suā: et perimus. **C**ui
dam fratri apparuit diabolus trāsforma-
tus in angeluz lucis: et dixit ad euz. Ego
sum angelus gabriel. Quare clausisti ocu-
los tuos. Ego sum missus ad te. **I**lle autē
dixit ei. Vide ne forte ad alium missus sis
ego enim non sum dignus vt angelus mit-
tatur ad me: diabolus autē statim non cō-
paruit. **D**icebāt senes. Quia si vel pro
veritate angelus tibi appareat non susci-
pias facile: sed humilia temetipsuz dices.
Non sum dignus videre angeluz. viuēs
in peccatis. Narrauerūt de alio sene: ga-
sedens in cella sua et sustinens temptatio-
nes viderit demones manifeste: et cōtem-
pscrit eos. **C**um autem diabolus se vide-
ret vici a sene: venit et ostēdit se ei dices.
Ego suz xp̄s: quare clausisti oculos tuos.

Secunda pars

Et respondēs senex dixit ei. Ego hic xp̄m nolo videre: sed in alia vita. Audiens autem hec diabolus non comparuit. Alterum senem volentes seducere demones dixerunt ei. **U**is videre xp̄z? Et ille dixit. **A**nathema vobis: et de quo dicitis. **E**go autem meo christo dicent i credo. **S**i quis vobis dixerit ecce hic christus. ecce illic nolite credere. **Q**uo dicto statim non comparuerunt. **M**arrauerunt de alio sene. quia perseverauit ieunās septuagita hebdomadas: semel in hebdomada reficiens. **P**ic postulabat a deo de quodam sermone scripturaz sanctoruz. et non reuelabat ei deus. **D**ixit ergo in semetipso ecce tantum laborem assumpsi et nibil profeci: valido ergo ad fratrem meum et requiram ab eo. **Q**ui cum egressus clausisset hostium ut abiret: missus est ad eū angelus domini dicens. **S**eptuagita hebdomade quas ieunasti non te fecerūt proximū deo. nūc vero quādō ita hūiliatus es: ut ad frēz tuū p̄geres missus suz tibi indicare sermonez. **E**t apiens ei de re quā q̄rebat dices. **a**ngelus ab eo. **D**icebat senex gdaz. **Q**ua si quis timore dei et hūilitate iniungit fratri aliqd facere: p̄mo ip̄e qui ppter deū egreditur: facit fratre illū subiectum existere: et iplere quod fuerat ioperatuz: si autē quis volens iubere fratri. et non hoc s̄m timorē dei fecerit: sed quasi p auctoritatez: volens sibi in eo potestate defendere: deus videt occulta cordis. nō pmittit eū audire vel facere qd̄ iubet. **M**āifestū est enī opus quod s̄m deū fit: et itez manifestuz est: qd̄ p voluntate aut potestate iungit: qm̄ quod a deo ē cū hūilitate et obsecratiōe iperat̄ qd̄ autē ex potestate est: cū furore et prurbatione: ytpote qm̄ a maligno ē. **D**ixit senex volo uici magis cū hūilitate q̄ vincere cū superbia. **D**ixit senex: non cōtēnes astante tibi: qm̄ nescis vtruz in te sit sp̄ritus dei: an i illo. **A**llistē tē aut̄ tibi dico eū: q minister tu' ē. **F**rat̄ aliq̄ int̄rogauit senē dicens. **S**ibito cū ilis fr̄ib̄ et video aliquā rez iconueniētē vis vi loqr̄. **E**t dixit ei senex. **S**i sunt alig maiores tibi aut̄ coetāti. tace magis: et reges habebis. In hoc enī q̄ te minorē facies. etiam securum te reddes. **D**icit ei fr̄at̄. **Q**uid ergo facio pater? pturbat enī me sp̄ritis. **D**icit ei senex. **S**i laboras: cōmōe facito semel humiliter. **S**i autem non obediūt tibi: relique laboz tuū in cōspectu dei. et ipse te cōsolabitur. **H**oc est enim yē proiicit se dī cultor coraz deo: et relinquit ipse voluntates suas. **A**ttende aut̄ tibi yē secunduz deū sit solitudo tua: et tamē quo modo video. bonū est tacere. **H**umilitas enī tibi est taciturnitas. **F**rater gdam interrogauit senē dicens. **Q**uid ē p̄fector bominis? **E**t r̄ndit ei senex. p̄fector bominis est humilitas. **Q**uārum enim quis ad humilitatē inclinatus fuerit. tantuz eleubitur ad p̄fectorium. **D**ixit senex. Quia si quis dicat alicui ignoscite mibi. humilians se: comburet demones temptatores. **D**ixit senex. **S**i acqua. et taciturnitatē nō habeas apud temetipsoz: quāsi aliquā virtutem iam obtinueris: sed dic quia id gnus sum loqui. **D**icebat senex quidā. nisi velauerit pistor oculos animalis circuuntis ad molam. conuerte se animal et comedit labores suos: ita et nos velamē ac cipimus secundum dispensationem dei. ne videamus q̄ operamur bona. et beatificates forsan nosmetipsoz gdam̄ mercede dezi nostrā. Propterea ergo relinquimur p̄ interualla temporuz simul et semel sordidas cogitationes assumere: ut cū easdem cogitationes aspicimus. nosmetipsoz p̄prio iuditio condemnemus. **H**e enim sordide ipse cogitationes: velamen sint ipsius modici boni opis. **Q**uādo aut̄ hō se ipsū accusat. n̄ pdit mercedē suaz. **D**ixit senex gdā volo magis doceri q̄ docere. **I**tem dixit. Non doceas an temp̄: alioquin oī tēpore vite tue minoraberis itellectu. **I**nterrogatus ē quidā senex. gd̄ ē humilitas. **E**t r̄ndens dixit. **H**umilitas magnū opus est et diuinū. **U**ia aut̄ humilitatis hec ē. ve labores corporales assumi debeat. et ascribat seipsuz hō peccatorē: et ponat se subiectum omnibus. **E**t dixit fr̄ater. Quid ē

esse sub hominib⁹? Respondit senex. H⁹ est esse subiectū hominibus: vt non attendat quis aliena p̄cā: sed sua semp̄ aspiciat: et despiciatur sine itermissione deuz: vt ignoscatur. Rogauit quidā frater senez dicens. Dic mihi vñā rē quam custodiā r̄ vñā per eam. Et dixit ei senex. Si potueris contumeliam pati r̄ sustinere: magnū est hoc: et super omnes h̄tutes. Dixit senex. Qui cōtemptū r̄ iniuriā r̄ damnū patiēter fert potest saluus ē. Dixit senex cuidā. Nō babeas noticiā cū abbate: neqz fr̄qnter adiungeris ei: qm̄ ex hoc fiduciā sumes: et desiderare incipies vt teneas etiā ip̄e pri-matum. Frater quidā erat in ɔgregatiōne: r̄ omne pond⁹ quod fratribus iminebat ip̄e suscipiebat ita vt se etiā in fornica-tione accusaret. Quidā autē fr̄atres ignorantes acī ei⁹ ceperūt murmurare aduersus eū dicentes. Quanta mala fe-
bic: r̄ nec opera. Abbas autē sciens que agebat fī ille dicebat fr̄ibus. Volo vnam mattulā isti⁹ fr̄atris cū būilitate: q̄ omnes v̄as cū superbia. et vt demonstaret ex dei iudicio: q̄lis esset frater ille: atculit oīa q̄ opati fuerāt alii fr̄es r̄ matia eius de q̄ querebāt: r̄ accendit ignē. r̄ iactauit i me diū: cōsumpr̄qz sunt opera r̄ matte illoz oīa: matta autem fr̄atris illius illēla pm̄ sit. Hoc aut̄ vidētes illi fr̄atres timuerūt et penitētiā corā illo egerūt h̄ntes eum de incep̄ velut patre. Interrogatus ē q̄dam senex quomō quidā dicerent videre se aspectū angeloz. et respōdit dicens. Beatus est qui perm̄ suum semp̄ videt. Frater aliḡs cōristabatur aduersus aliū fr̄atrem. Quod audiēs ille venit satissacere ei. Ille aut̄ nō aperuit ei ostiū celle sue. Perrexit ḡ ille ad quēdā senem: r̄ dixit ei cām. et iudic̄t ei senex. Vide ne q̄si iusticiā adhibeas cāc ap̄d teip̄m i corde tuo tā. Culpatur⁹ fr̄ez tuū: vi q̄si illū rephēdas r̄ teip̄z iustifices: r̄ p̄p̄le a n̄ tenigit de⁹ cor ei⁹ vt ap̄iret tibi. Vezīn best qđ dico tibi. vt si v̄ille peccauit i te pōas i corde tuo q̄ tu i illo peccaueris: r̄ fr̄ez tuū iustifica-
tūc dūs dat i corde illi⁹ accordare tecū. et

narrauit illi exemplum tale: dicens. Duō quidam erant seculares r̄ religi. si: r̄ colla-
quentes secuz: egressi sunt: et facti sunt mo-nach⁹. emulationem autem habentes vo-cis euangelice: sed non secundum scientiā: castrauerunt se quasi propter regnum ce-lorum. Audiens autem hoc archiep̄us: ex-comunicauit eos. Illi autē putantes ga-benē fecissent. indignati sunt contra eum: dicentes. Nos propter regna celorum ca-strauimus nos: r̄ excommunicauit nos. Ea-mus r̄ interpellamus aduersus euz: hiero-solimorum archiep̄scopuz. Abeuntes ergo: indicauerint ei bec omnia et dixis-eis archiep̄scop⁹ hierosolimitaz. et ego vos excommunico. ex quo iterum contri-stati. abierunt antiochiam ad archiep̄scopum. r̄ dixerunt ei omnia que acta fuerāt circa se. Et ille similiter excommuni-cauit eos r̄ dixerunt ad semetiplos. Eamus romaz ad patriarcham: r̄ ipse nos iudica-bit de omnibus istis. Eūtes ergo ad sumū archiep̄scopū romane ciuitatis: sugges-reunt ei que fecerunt eis memorati ep̄isco-pi. dicentes. Venim⁹ ad te: ga tu es caput omnium. dixit eis et ipse. Et ego vos ex-comunico: r̄ segregati eritis. Tunc dese-runt extores totius cōsiliū: r̄ dixerūt ad semetiplos. Iste ep̄iscopi sibi inuicē dese-runt r̄ consentiūt. propter quod in synodis cogregātur: q̄ eamus ad illū virū dei san-ctuoz ep̄iphaniū. ep̄iscopū de cipro ga pro-pheta ē r̄ persona bominis nō accipit. Hū autem primarēt ciuitati ei⁹ reuelatū ē ei de ip̄is r̄ mittēs in occursu eoꝝ. mādauit ei⁹. Ne iſtreis ciuitatē istā. Tūc illi i se re-versi: dixerunt. In h̄tate nos culpabiles sum⁹. Ut qđ ḡ nolipos iustificam⁹? Nūgā ga illi nos iniuste excommunicauerūt. etiaz r̄ iste p̄pheta. Ecce. n. de⁹ reuelauit d̄ no-bis. et rephēderūt semetiplos valde simi-lē r̄ culpa quā fecerāt. Tūc vidēs deus q̄ corda nōquit: q̄ se i h̄tate culpabiles se-
rāt reuelauit ep̄o epyphāio. r̄ vltro misit r̄ adduxit eos. Et consolatos eos suscepit in cōmunionem. r̄ scripsit de cis archiepi-scopo Alexandria; dicens. Suscipe

Secunda pars

filios tuos: quoniam in veritate penitentia
et gerunt. Et addidit senex qui hoc exemplum
narraverat: dicens. Hec est sanitas
homini et hoc est quod vult deus. ut homo
culpaz suam proiiciat ante deum. Hec cum
audisset frater fecit secundum verbū eius.
et perges pulsavit ostium fratris. Ille autem
mox ut sensit eum primus apud illum de/
intus penitentiam gessit. aperuitque statim
ostium et osculati sunt sciuicem ex ani/
mo: et facta est iter utrosque pax magna. C
Duo monachi qui erant etia carnales fra/
tres. habitabant simul: et volebat diabo/
lus separare eos ab iniunctis. Semel er
go unus qui erat iunior etate incendit lu/
cernam. et posuit eam super candelabrum.
Fecit autem opera sua demon et euertit
candelabrum: pro qua re cecidit eum ma/
ior frater cum ira. Ille autem penitentiaz
egit: dicens ei. Vabe patientiaz in me fra/
ter: et iterum accedam eam. Et ecce vir/
tus domini venit: et torquebat demonem
illuz usque mane. Demon autem nunciauit
principi suo: quid factum fuisset. Et audi/
vit sacerdos paganorum id quod retule/
rat demon. et egressus factus est monachus:
et ab initio conuersationis sue tenuit hu/
militatem: dicens. Humilitas soluit om/
nem virtutem inimici sicut ego audiui de
mones loquentes dicendo. Quia quando
perturbamus monachos. conuertitur un/
us ex eis. et agit penitentiam: et destruit om/
nem virtutem nostram. Explicit liber de
humilitate. Incipit liber de p̄nia.

Dicebat fratres de
abbate Gelasio. qui habuerit co/
dicem in membranis: valētem solidos de/
cem et octo. Continebat enim vetus et no/
vus testamētū totū. et positus erat codex
ipse in ecclesia: ut qui vellent de fratribus le/
geret in eo. Superueniens autem qdā sī per
egrinus applicuit ad senem. et videns codicē
illū concipiuit. et furat sī eum. et exiuit at/
que discessit. Genes autem non est securus
post eum ut comprehendenter eum. cuī ut
que intellexisset quod fecerat. Ille autem per-

gens in ciuitateē: querebat cui venderet
eum. Et cū inuenisset qui vellat emere. ce/
pit sedecim solidos preciū ipsi postulare
Ille vero volens comparare dixit. Da
mibiprium ut ostendam cum ei sic dabo
tibi preciū. Dedit ergo illi codicē ad ostē
dendū alicui. Quem accipiebat ille qui eme
re cupiebat. attulit eum ad abbatem Gela/
siū. ut probaret si bonū esset codex: aut
si tantus valeret. Dixerat enim ei et quā
titatem quam venditor postulabat. Et
dixit senex Gelasius. Emē illū quia bonū
codex est: et valet hoc preciū quod dixit
tibi. Ille autē retulit venditori aliter: et si
sicut audierat a seno. Dixitque. Ecce osten/
di codicem illū abbati Gelasio. et dixit mi/
hi quia bonus est: sed non valet quantum
dixisti. Ille hoc audiens dixit ei. Nihil ali/
ud dixit senex. Et respondit. Nihil. Tū
dicit ei. Jam nolo vendere codicem istū.
Lopunctus autē venit ad senem. penitentia
agens: et rogans eū ut codicem recipere
Genes autem nolebat eum recipere. Tū
dixit ei frater. Quia si nō recipis eum: nō
possim securus esse. Et dicit ei senex. Si
nō potes securus esse nisi recipias: ecce se
cipio eū. Et remansit frater ille apud eum.
usque ad exitū suū: proficiens de patien/
tia senis. Factus ē aliquando conuen/
tus in cellis pro quadam causa. et locutus
quidem Euagri abbas. Et dixit ei p̄ssi/
ter monasterio. Scimus abba Euagri: ga/
si es in patria tua forte aut episcopus
eras aut multorū caput: nunc aut hīc ye/
lut pegrinus sedes. Ille vero lopunctus
non quidem turbulenter aliquid respon/
dit: sed mouens caput: et respiciens ad frāz
digito scribebat et dixit eis. Reuera fra/
tres ita est. Sedente aliquando abba
te Joanne brevi statura. ante ecclesiā. cir/
cundederunt eum fratres: et exquirebāt
ab eo singuli de cogitationibus suis. Qui
dam autem senex hoc audiens: accensus
inuidia dixit ei. Suriscula tua abba Jo/
annes. plena veneno est. Et respondit ei
abba Joannes. Ita est abba. Hoc autem
dixisti quae foris sunt tantummodo vi-

Ies. Si autem videres que intro sunt, quid eras dicturus? **D**icebant de Joāne nomine thebaida, qui fuit discipulus abbatis Antonii, q̄ duodecim annos fecerat in ministerio. seruies seni in infirmitate eius: et p̄bec sedebat super matrā. **S**enex vero constabatur pro eo. **E**t cū multum laboras set cū illo: nunc dixit ei. sanus esto. **Q**uādo autem iam moriturus erat, residentibus senibus loci, tenuit manū ei, et dixit. **S**anus sis, sanī sis, sanus sis. **E**t tradidit eum senibus: dicens. **V**ic angelus ē, non hō. **D**icebat de abbate hisidoro q̄ erat in sc̄thi q̄ s̄igs habuisset fratrē infirmū aut purillanīm aut iniuriosū, et yolebat eum expellere foras. ille dicebat. Adducite eum ad me. **E**t apprehendens eū, patientia sua curabat animū fratris illius, abbas Matharius in egypto positus fuerit hominē g adduxerat animal, et rapiebat q̄ habebat. **I**psē vero ut peregrinus astitit furi et adiuvabat eū ad animal onerandū: et cū omni quiete deduxit eū: dicens i semetip̄o. **N**ibil intulim⁹ in hunc mādum: sed dominus dedit, et sicut ipse voluit ita factū est: bñ dictus in oībus deus. **F**acta aliquā cogregatiōe fratum in sc̄thi cīl voluissēt senes probare abbatē moysem contempserunt eum dicentes. **U**el quid iste ethiops in medium nostrū venit? Ille autē audieb̄ tacuit. **L**um vero dūmisus fuisset conuent⁹: dixerunt ei bi ḡ iniuriose euz tractauerāt. **N**ec modo non es turbatus? **E**t ille respondit. Turbatus sum: et non sum locut⁹. **P**aysius frater abbatis pastoris habuit esse, et cum quodam monacho ex cella sua. **A**bbas autem pastor solebat hoc. Qui cōsurgens iuit ad abbates amona; et dicit ei. **F**rater meus Paysi⁹ habet cīl quibusdā effectū quod ego nō libēter fero. **D**icit ei abbas amonas. **A**bbas pastor ad huc viuis: yade in cellā mā, et pone in corde tuo q̄ā ānū babes i sepulchro. **D**ixit abbas pastor. **O**is labor ḡcūq̄ euenerit tibi: ex taciturnitate superat. **Q**uidā frater Iesus ab alio fratre vēit ad abbatē syfoi thebeum: et dixit ei. **L**eūs sū a quodaz fratre

et volo me ego vindicare. **S**enex autē rogabat eū dicēs. **N**oli fili: s̄z dimittē magis deo vindictā. Ille atem dicebat. Non quis esco, donec me fortiter vindicauerō. **D**ixit autē senex. Quia hoc semel statuisti apud te surge oremus. **E**t surgens senex: dixit. Deus iam nobis non es necessari⁹: ga nos ipsi et volum⁹ et possim⁹ nos ydicare. **H**oc autem audiens frater, cecidit ad pedes senis illi⁹ dicēs. **J**ā n̄ contēdā cū fratre illo, s̄z rogo: i ḡscē mibi. **Q**uidā vidēs quēdā religiolū portantē mortuū i lecto: dicit ei: mortuos portas: vade, et viuēte s̄ porta. **D**icebat d̄ quodā monacho, q̄ quot q̄s appetisset aut exacerbass̄ eū: antomagis ille ad eū cōcurrebat: dicēs. **Q**uia huiusmōi causa boies corrigunt: ab his qui in conversatione studiosi sunt. **N**ā qui eos beatificant magis confūdunt aīas eoz. **S**criptū est enim. **Q**uia qui beatificant vos: seducunt vos. **V**enerūt aliquādo latrōes in monasteriū cuiusdā senis: et dixerūt ad eū. **O**ia que in cella tua sunt: tollere volunt. **E**t ille dixit. Quantū vobis yidetur tollite filii. Tulerūt ergo quodcūq̄ iuene rūt in cella senis: et abierūt. **O**bliti sūt autē ibi sacculū quod erat ab conditū i cel la. **S**enex vero tollens eum, secur⁹ ē post eos clamans et dicēs. **F**ilii tollite quod oblitū estis in cella. Illi vero admirantes patientiā senis: renouauerūt omnia in cellam ei⁹ et penitentiā egerunt omnes ad inquietū dicentes. **H**ic vere homo dei est. **F**rates quidam venerunt ad quendam senem sedentem in deserto loco, et inuenierunt foris extra monasterium puerum pascente pecora et loquentez verba que non decebant: postq̄s vero viderunt senem et indicauerunt ei cogitationes suas: et de responsione eius se profecisse senserūt. dicens ei. **A**bbā quomodo acquisēcis tecū habere pueros istos, et nō precipis eos ut constringātur. **E**t dixit senex. Credite mihi frates dies habeo multos ex quo volo eis preciperet et redarguo meipsum dicēs. **S**i hoc parum non portauero, quomodo maiorem temptationē si permiserit mibi

Secunda pars

Deus inferi: portare possum. **E**t propter ea n̄ bilis eis dico. vt fiat consuetudo portandi ea que superuenierit. Narrauerunt de quodam seno. qui habuerit puerulum cohabitante secundū videns cum quia fecerit opus quod non expediebat ei dixit ei semel. Non facies hanc rē. et ille nō obediuit ei. Hoc autem senex videns. abiecit de cogitatione sua curam illius: iactas p̄ prium iudicium super ipso. Puer autē clausit ostium celle in qua erāt panes per tres dies: et dimisit senem ieunū: et non dixit ei senex. ybi es. aut quid facis foris: habebat autem vicium senem qui cum agno uisset: ga tardaret puer ille fecit pulmentū modice et dabat ei per parietē: et rogabat ut gustaret. **E**t dicebat seni: Quid tardat frater ille foris? Senex vero dicebat. Qn̄ ei vacauerit. reuertetur. Narrauerunt aliqui. Quia philosophi quidam aliquando voluerunt probare monachos: et venit unus monachus transiēs: stola induitus et bene vestitus: **E**t dixerunt ei philosophi. Tu yeni hic monache. Ille vero indignatus iniuriis agressus est eos. Trāsūt et alter monachus. magnus rusticus genere et ipi dixerunt ei. Tu moache male senex yeni hic. Ille vero cursim yenit: et ceperūt ei alapā dare. Ille autē cōuertit eis alias maxillaz. Statim vero philosophi illi surrexerunt: et adorauerunt eū dicentes Uere hic ē monachus. **E**t fecerunt eū sedere ī medio sui. et interrogauerūt eum dicentes. Quid ē quod plus facitis nobis ī solididine ista? Jeunatis: et nos ieunamus. Castigatis corpora vestra. et nos castigamus. Sed quicqđ aliud facitis: et nos facimus. Quid ergo plus facitis nobis sedentes ī heremo? Respōdit eis senex. In gratia dei spamus nos: et mentem nostrā custodiū. Et illi dixerūt ei. Nos hoc custodiū n̄ possum⁹. **E**t edificati: dimiserūt eū. Senex quidam erat habens probatus discipulū: quem aliquando cōrīstans expulit foras. Ille vero expectabat sedens foris. **E**t aperiens senex ostium inuenit eū: et penitentiam egit apud eum dicens. Ab hodierno die tu pater meus: quoniam humiliata et patientia tua vicit pusillanimitatem animi mei. Veni ergo intus. ammodo enim tu pater ei senex ego autem iuuenis et tuus discipulus: quoniam opere tuo superasti senectutem meam. **D**icebat quidam senum qđ audierit ab aliquo viro sancto esse iuuenem: qui ducatum prebeat senibus ī vita ista: et narravit dicēs. Quia erat quidam ebriosus senex. et operabat vnam mattam ī die: et vendebat eam ī vicino vico: et bibebat quod accipiebat ī precio eius. Postea ergo venit ad eum iuuenis quidam frater: et manebat cum ipso qui similiter operabatur et ipse mattā vnam tollebat autem senex et vendebat: et ambarum mattarum precium expendebat ī vino. Illi autem fratri afferebat tantummodo modicum panis ad vesperā. **E**t cuz hoc triēio iugiter saceret. n̄ bilis locut⁹ est frater ille. Post hec vero dixit frater ille in semeti ipso. Ecce nudus sum: et panez cū egestate comedo. surgam ergo et discedā hinc. Iterum autem cogitauit ī semeti ipso dicens. Ubi habeo ire? Sedebo hic. **E**go enim propter deum sedebo in hac vita cōmuni. **E**t statim apparuit ei angel⁹ domini dicens. Nusqđ discedas veniemus enī ad te cras. **E**t rogauit frater senem dicēs. Non discedas hinc alicubi: quia venient hodie mei tollere me. Cum ergo facta ēēt hora qua solebat senex descendere ad vicum dicit fratri. Non venient hodie filii iam enim tarde est. **E**t ille dixit ei. Omnis no scias quia venient. **E**t dum hec loque retur: dormiuit in pace. Senex autem flebat: dicens. Heu heu me fili: quia multis annis sub negligentia viuo: tu autem paruo tempore saluam fecisti per patientiam animam tuam. **E**t ex illo die factus est senex sobrius et probatus. **D**icebant de quodam fratre: qui seni cōdam magno vicinus erat: quia ingredieretur et raparet quicquid habebat senex in cella sua. Videbat autē senex. et nō obiurgabat eū: et extorqbat sibi pl̄ solito māib⁹ opari dīcēs. Credo op̄babz iste fr̄. **E**t exigebat a se

maiorē solito labore t̄ astringebat ventrē suum: vt cum indigentia comederet panez suum. Cum autem mori cepisset senex ille circumsteterunt eum fratres: t̄ respiciens in eum qui surabatur t̄ dicit ei. **Junge te** hoc ad me: t̄ tenuit t̄ osculatus est manus eius dicens. **H**ratias ago istis manib⁹ fratre⁹: quia propter ipsas vado ad regnum celorum. Ille autem conpunctus t̄ penitētiā agens factus est t̄ ipse probatus monachus exemplum sumens de actib⁹ magni sensis illi⁹. Fuit quedā meretrix nomine **T**hais tante pulcritudinis: vt multi p̄ pier cam vendiris substātiis suis pene ad ultimam peruenirent paupertatez: t̄ amatores sui p̄ zelo litibus inter se consertis frequenter puelle lumina sanguine iuuenū replebātur. **Q**uod cū audisset abbas **P**aphuntius sumpto habitu seculari t̄ uno solo prospectus est ad eam ad quandam civitatem egypci deditqz ei solidum quasi p̄ mercede peccandi. Illa accepto precio ait illi. **I**ngridiamur domum. Cum autē eēt t̄ lectum preciosis vestibus stratum ascēdere invitaretur dicit ad eam. **S**i est intērius cubiculum in ipsuz eamus. Illaqz dixit. **E**st quidem cubiculum ybi nullus ingreditur: s̄z deo non ē locus qui diuinitatis eius oculis abscondatur. **Q**uod cū se n̄x audisset dixit ei. **E**t scis esse deū? **C**ū autem respondisset se scire deū t̄ regnū futuri seculi necnon t̄ tormenta peccatorum. **D**ixit ei senex. **S**i ergo hec nostide cur tantas animas perdidisti. vt non soluz pro tua. sed et illoz animabus redditā ratiōē damneris? Illa vero hec audiens prouoluta ad pedes abbatis paphuntii exorabat dicens. **S**icis esse penitentiaz pater. t̄ conſido remissionem peccatoruz sortiri te exorante. **T**antum peto tribus horis induiti as. vt post hoc ybi iuferis ad te yeniam: t̄ quodcūqz preceperis faciam. Cumqz locum illum abbas constitueret quo venire deberet illa collectis omnibus quecunqz ex peccato suscepserat: per latissqz in mediā cūvitatē combussit: clamans. **Venite oēs** qui peccastiis mecum: et videte quomodo

ea que mībi contulisti extoram: **E**rat autem precium eorum bonorum quadrin gentarum librarum auri. Cumqz omnia consumpsisset in locum quem ei abbas cōstituerat perrexit. Quam ille reperto virginum monasterio ī cella parua claudēs ostium celle plumbo signauit paruamqz fenestram reliquit per quam ei victus modicus inferretur. iussitqz omnibus diebus parum panis t̄ paululū aque a ministris ministrari. Cum autem senex ostio plumbato discederet ait **T**hais. **Q**uo iubes pater vt ex naturali meatu aquam meam fundaz? At ille respōdit. **I**n cella. **S**ic enim digna es. Cum iteruz quemadmodum deum deberet orare inquireret. **D**ixit ei senex. **N**on es digna nominare deūm neqz in labiis tuis nomen diuinitatis imprimere. sed nec ad eelum manus expandere: quoniam labia tua iniquitate sunt plena et manus tue sordibus inquinate: sed tantummodo incubens contra orientem aspice hunc sermonem semper iterans: q̄ me plasmasti miserere mei. **C**uz ergo tribus annis ita fuisset inclusa. condoluit ei abbas **P**aphuntius: et mox profectus est ad abbatem **A**ntonium vt ab eo requireret: si remisisset illi deus peccata an non. **C**um ergo causam rei narrasset conuocatis discipulis suis abbas Antonius precepit vt illa nocte omnes vigilarēt et in oratione persisterent singulatim: qua tenus vni alicui ex his declararet deus causam pro qua abbas **P**aphuntius venerat. **C**um ergo singuli secessissent t̄ incessanter orassent abbas **P**aulus maior discipulus beati antonii abbatis. vidit subito in celo lectum preciosis vestib⁹ ador natum quem quattuor virgines clara facie custodiebant. **C**umqz **P**aulus intrasse diceret. **N**on est hec gratia alterius nisi patris mei Antonii: vox ad eum diuina facta est: n̄ patris tui Antonii: s̄z **T**hais meretricis est. qd̄ cū mane facto abbas paul⁹ retulisset: cognita dei voluntate abbas paphunti⁹ cū gaudio discessit: t̄ pfect⁹ ad monasterium in q̄ erat iclusa ostium

Secunda pars

quod obstruxerat dissipauit. Illa vero pectebat ut adhuc permaneret diutius inclusa. Cum vero aperuisset ostium dixit. Egedere: quoniam deus dimisit tibi peccata tua. Illa respondit. Testor deo quoniam ex quo hic ingressa sum: ex omnibus peccatis meis feci velut sarcinam: et statui ante oculos meos. Et sicut non discedit anhelitus de naribus meis vna hora. sic nec discesserunt peccata mea ab oculis meis sed flebam illa semper considerans. Qui abbas respodit. Non propter penitentiam tuam dimisit tibi deus peccata tua: sed quia semper timore habuisti in animo. Et cu[m] ea inde eduxisset: quindecim dies supercruixit tantum et quieuit in pace. Quidam frater sedebat in cella in egypto: magna humilitate precipuus. Habebat autem sororem in civitate meretricem: que multis animabus perditio fuerat. Frequenter ergo monabant senes fratrem illum: et vix potuerunt ei persuadere ut veniret ad eam: quatenus per admonitionem eius posset peccatum quod per eam siebat terminari. Num ergo veniret ad locum: quidam ex notis videns eum: precessit et nunciavit mulieri dicens. Ecce frater tuus venit ad te de heremo. Illa autem per gaudio relicta amatoribus suis quibus ministrabat: capite discooperto ad occurserendum fratri egressa est. Et cum vidisset eum: dum temptaret illum amplecti dicit ei ille. Soror mea carissima: parce iam ante tue: quoniam propter te multi pereunt. Considera quanta habes tormenta preparata: nisi cito penitere festinaueris. Illa autem contra misericordiam dicit ad eum. Et scis frater. quia est mihi salus: vel ammodo? Qui ille dixit. Si volueris: adhuc salus tibi est. Illa autem iactans se ad pedes fratris sui petebat ut eam secum duceret in desertum. Qui fratru[m] suu[m] dixit. Glade et cooperi caput tuum: et sequere me. Qui illa respondit. Eamus ait velociter. Oportet enim me deformare: et inter homines potius nudo capite deambulare: et in officinam peccati mei iterum ingredi. Num autem pariter ambulareret monebat eam frater ad penitentiam. Cli-

dens autem ille: quia quidam fratres observarent eum: dicit ad eam. Quoniam nec vos omnes sciunt: quod soror mea sis: parum de via secedo: donec isti transeant. Quod cu[m] se cisset: postea transferunt illi vocavit eam frater suus dicens. Veni soror mea eam viam nostram. Illa autem non respondit ei. Perquirens ergo ille. inuenit eam mortuam: et vestigia pedum eius plena sanguine. Erat enim discalciata. Tunc ille flens et civilius nunciavit senioribus patribus eius que facta fuerant. At illi contendebant inter se de salutione ei. Manifestauit autem dominus yni seni de ipso: eo quod nulla cura illi fuit de re corporali: sed ut proprius vulnus sanaret neglexit omnia sua: et suspirauit graviter: et fleuit pro peccato suo: propterea sasepit deus penitentiam eius.

Explicit liber de Penitentia
Incipit liber de Caritate

Dicit Abbas Antonius. Ego iam non timeo deum sed amo: quia amor foris mittit timorem. Dicit iterum: quia de proximo est vita et mors. Si enim luceramur fratrem: lucubrimus christum. Si autem scandalizamus fratrem in christi peccamus. Abbas Antonius de loco nitrie venit ad abbatem antoniu[m]: et dixit ei. Vide quia maiorem labore quam tu sustinco: et quomodo nomen tuum magnificatus est in hominibus super me. Et dixit ei abbas antonius. Quoniam et ego diligo deum plus quam tu. Venit alii quidam abbas bylarion de palestina ad abbatem antoniu[m] in montem: et dicit ei abbas antoni. Bene venisti lucifer: qui mane oriris. Et dicit ei abbas bylarion. Per tibi columnam lucis: qui sustinet orbem terrarum. Dicit Abbas marcus abbatarum senior. Quare nos fugis? Et dicit ei senex. Scit deus quia diligo vos: sed non possum esse cum deo et hominibus. Superiorum enim virtutum milia et milium milia vnam habent voluntate: hinc hos autem multas voluntates. Non possim ego deum dimittere: et venire et eum cum hoib[us]. Dixit ab-

hos agathos. **Q**uia sum voluntate mea nisi quis dormiuit retinens in corde dolorum quemque aduersus aliquem: neque dimisi dormire alii quem habentem aduersum me aliquid. **A**scendente aliquando de scithi abbate Joanne cum aliis fratribus errauit qui eis datum prebebat in via. Erat enim nocte: et fratres dixerunt abbatui Joanni. **Q**uid factum abba? quia errauit frater iste devia ne forte moriamur errantes? **E**t dixit eis senex. **S**i dixerimus ei aliquid contristabis. **S**ed ecce facio me ipsum quasi defunctum: et dico me non posse ambulare: sed iaceo hic usq[ue] mane. **E**t fecerunt sic. **S**ed et residui dixerunt. **N**ec nos ibimus: sed ebeimus tecum. **E**t cederunt usq[ue] mane: ne obiurgarent fratrem illuz. **S**enex quidam erat in egypto anno venire illuc abbas pastor. **I**lle autem senex habebat noticiam hominum: et multus honorum. **L**um ergo ascendisset abbas pastor de scithi cum suis dimiserunt homines senem illum: et venerunt ad abbatem pastorem. **H**unc autem inuidia senex male loquebatur de eis: **H**oc audiens abbas pastor contristabatur: et dixit fratribus suis: **Q**uid faciemus de sene isto magno: quia nos in tribulatione miseremur homines dereliquentes senem: et ad nos qui nihil sumus attenderentes? **Q**uomodo ergo possimus sanare eum? **E**t dixit eis. **F**acite aliquid ad gustandum: et tollite vasculum vestrum et camus ad eum et simul gustemus: forsitan per hoc possimus sanare animum eius. **T**ulerunt ergo quos parauerant cibos: et perrexerunt ad eum. et dum pulsasset ostium: respondit discipulus eius dicens. **Q**ui es tu. et illi dixerunt. **D**ic abbatui tuo quia abbas pastor es: et desiderat benedicti per te. **H**oc autem nunciare ei discipulo eius ille mandauit dicens. **V**ade quod mibi non valet. **I**lli autem perseverantes in cautele diverunt. non discedimus nisi meruerimus benedictionem senis. **S**enex autem videt perseverantiam eorum et humilitatem copulatus aperuit eis et intrantes gustauerunt cum eo. **C**um vero manducaret dixit senex In veritate dico minus est quod audiui

Dvobis: centupla enim est quod video in opere vestro. **F**actus est ergo eis amicus ex illo die. **D**ixit abbas pastor. **C**onare secundum virtutem tuam. nulli oino fate remalum: et castum serua cor tuum cu[m] o[mn]i bo mine. **I**terum dixit. non est aliquid maius in dilectione quam ut aiam suam ponas pro proprio suo. **E**tenim si ergo audiens sermonem tristem cui posset ipse id facere: certet atque sustineat et non contristet eum. vel etiam si Iesus in re aliqua patienter tulerit non retribuens contristati argenti ledenti se eo modo huiusmodi hoc aliam suam ponit. **P**ro proprio suo contigit aliquando abbatem pambos iterum fratibus in partes egypti facere et videns quosdam seculares sedentes dixit eis. **S**urgite et salutate et osculamini monachos ut benedicamini. frequenter enim cum do loquiatur et sancta sunt ora eorum. **D**icebat de abbatे papabulio quia non cito bibebat vini. **A**liquando autem in itinere ambulans superuenit in conuentu latronum et inuenit eos bibentes. **L**ognovit autem eum qui erat primus latronum. et sciebat quia non biberet vini. **V**idet ergo eum de multo labore impletum calicem vini et alia manu tenuit gladium euaginatum: et vicit seni. **S**i non biberis occidam te. **S**enex vero sciens quia mandatum dei vult facere et volens eum lucrari. accepit et bibit. **I**lle vero princeps latronum penitentiaz apud eum egit dicens. **I**gnosce mibi abba. quia contristavi te. **E**t dixit ei senex. **C**redo in deo meo quia per hunc calicem faciat misericordiam tecum et in hoc seculo et in futuro. **E**t respondit latro. **E**t ego credo in deo quia modo non facias alicui quicquam malum et lucratum est senex omne collegium illorum latronum. per id quod se propter deum dimisit voluntati eorum. **D**ixit abbas biperitus. **R**ipe proximus a peccatis quata tibi est virtus sine improperio. quoniam deus conuertentes a peccatis non repellit a se. **V**erbum autem malitie et nequitie non habet in corde tuo aduersus fratrem tuum ut possis digne orare. pater dimitte nobis debita nostra sicut nos di

Secunda pars

Mittimus debitoribus nostris **Duo** fratres erant in cellis. unus autem ex eis se negat erat: **E**t rogabat eum qui erat iuuenis dicens. **V**eniamus simul frater. **E**t ille dixit ei. **P**eccator suis et non possum manere tecum. **I**lle autem rursus rogabat eum dicens. **E**tiam possum. **F**rat autem senex ille mundus: et nolebat audire ga monachus habere in cogitatu fornicationem. **E**t dicit frater. **D**imitie me una bebdomada: et ite loquamur. **V**enit ergo postmodum iuuenis ille: et volens senem probare dicebat. **I**n magnam temptationem incurri bebdomada ista abba. **P**ergens enim pro ministerio quodam in vicino incidi in mulierem. **E**t dicit ei senex. **E**st tibi penitentia. **E**t dicit frater: etiam. **S**enex autem dixit. **E**go tecum porto medietatem peccati huins. **T**unc dicit frater ille. **N**on scio quia possum? simul esse: **E**t manserunt simul usque ad exitum suorum. **D**ixit quidam parvus: si quis te petierit re aliquam et violenter presliteris ei: sit voluntas animi in id quod datur: sicut scriptum est: quia si quis te angariauerit unum miliarium vade cum ipso duo. **H**oc autem est ut si quis a te petierit rez aliquas: des ei ex aio et spiritu. **D**icebant de quodam fratre quia cum fesseris sportas et iposuisset eis ansas: audiuit vicinum suum alium monachum dicente. **Q**uid facio quia proximum est mercatum: et non habeo ansas quas imponam sportellis meis. **I**lle vero resolutus ansas quas imposuerat sportellis suis: et attulit eas fratri illi vicino dicens. **E**cce istas ansas superflue habeo: tolle eas et ipone sportas tuis. **E**t fecit opus fratri sui proficere ad quod opus erat: primum autem opus reliquit imperfectum. **D**icebant de quodam seni i sciibi quia egrotauit et voluit manducare modicum panis recentis. **H**oc autem audiens qui dani exercitatorum frater: tulit melotem suam: et misit in eam panem siccum: et vadens in egyptum mutuauit illa pro pane recenti et attulit semini. **E**t cuicunque vidissent tres panes illos recentes mirati sunt. **S**enex autem nolebat gustare dicens. **Q**uius sanguis fris illius est. **E**t rogauerunt illi fratribus dicentes. **P**ropter quod

comederne vacuu sit sacrificium fratris istius. **A**tpqz itaqz rogar coedit. **F**rater gaudet interrogavit quendam senem dicens. **D**uo sunt fratres ex quibus unus quiescit in celo sua. protrahens ieiuniu lex dierum: et multum sibi laborez iponens: alter vero egrotantibus deseruerit. **L**uius opus magis acceptum est deo? **R**espodit ei senex. **S**i frater ille qui sex dieb ieiuniu levat: appendat se per nares: non potest esse equalis illi qui firmans deseruit. **I**nterrogavit quemdant dicens quod sunt modo quidam laborantes in conuersatione: et non accipiunt gratias sicut antiqui. **D**ixit ei senex. **Q**uia tunc caritas erat: et unusquisque primus suu trabebat sursum: nunc autem refrescetur caritate unusquisque primu luum deoribus trahit: et propterea gratias non meremur accipere. **P**errexerunt aliquando tres fratres ad messem: et suscepserunt certu spaciis sexaginta modios: quod meterent. **U**nus autem ex eis ipsa prima die iurari cepit: et reuersus est ad cellam suam. **V**no autem remanserunt: et dixit unus alteri. **E**cce si vides quod incurrit egreditur in frater. extorque quod tu anno tuo paululum: et ego meo similiter credim in deo: quod per orationem fratris nostri Iplebim nos duo opera: et metamus partem ipsius. **L**umque explicatis messem toti loci quem suscepserat yenit recipere mercedes suas: et vocauerunt fratres illi dicentes. **V**eni si accipe labore tuus: **E**t ille dixit eis. **Q**uem mercede accipias quod non messum. **E**t illi dixerunt ei. **O**ronibus tuis consumata est messis: veni ergo et acceperet pte suas. **F**acta ergo plurima contentio inter eos de hac re illo scilicet dicente: non accipiam quod non laborauillis: sed non accipesceremus: nisi et ipse acciperet pte suas: abierunt ad iudicium cuiusdam magni senioris: et dixit ei ille frater. **P**erreximus tres ut meteremus in agro cuiusdam viri ad mercedem. **T**unc autem venissemus ad locum quem messuri eramus: ipsa prima die in egreditur cecidit: et reuersus est in cellam meam nec una die metere cuicunque pualerem: et nunc cogite me fratres isti dicentes: veni accipe mercedes ybi non laborasti. **D**ixerunt autem et illi fratres

Revera nos tres perreximus metere: et suscepimus spatiū sexaginta modiorū qd̄ merceremus. Et si fuissimus toti tres cum grandi labore vix potuissim⁹ explicare il ludicationib⁹ aut̄ fratri buuis nos duo velocius q̄ tres potuim⁹ et demessimus agrū: et dicimus ei venit accipe mercedes tuas: et non vult. Hoc audiens senex miratus est dixit vni de monachis suis. Per te signum in cella fratrib⁹ ut cōgregent se hic omnes. Qui cū venissent dixit eis. Venite fratres: et audite hodie iustum iudicium. Et indicauit eis omnia senex: et adiudicauit fratri illi ut acciper mercedes suos: et sacerdot ex his mercedib⁹ qd̄ ip̄e vellet. Et discessit frater ille tristatus: et plorans: quasi preiudicium passus. Dicebat quidā senex: quia patres nostri costituti nem habuerūt venire ad cellas nouorū fratrib⁹: qui solitarii habitare volebāt conuersari: et visitabant eos: ne quis eoz tempratus a demonibus ledetur a cogitatione sua. Et si quando aliquis eoz inueniebatur lesus adducebant eum ad ecclesiā: et ponebatur pelvis cum aqua: et siebat p eo oratio qui i temptationib⁹ laborabat et lauabant omnes fratres manus suas in pelnī: et perfundebatur aqua illa ille frater qui temptabatur: atqz ita statiz purgabatur frater ille. Duo lēnes multis annis simul conversati sunt: et nunc inter se liteb⁹ habuerūt. Dicit autē vn⁹ alteri Faciam⁹ et nos vñā lūte: scut hoies faciūt. Et ille respondit fratri dicēs: scio qualiter fiat lis: et ille dixit ei. Ecce pono in medio laterculum: et ego dico meū ē hoc: tu aut̄ dicis nō s̄ meū ē: et ita sit litis initium. Posuerunt ḡ testā in medio sui: et dixit unus eoz. Meū ē hoc. Et alter dixit n̄: s̄ meū ē. Et ille respondit ei. Etiam tuū ē: tolle et vade. et discesserūt nec contēdere inter se potuerunt. Frater aliquis interrogauit senē quēdā dicens. Si video fratrem de quo audio aliquā culpā n̄ possim suadere aio meo. vt introducam eū i cellā meā: si autē videro bonum fratrem ip̄z lidenter suscipio. Et dixit ei senex. Si facis bonū bono

fratri: pax boni facis. illi alteri duplum ipende. Ipse est enim qui insurmatur. Dixit quidam senex hunc desideravi opus quod mibi vtile esset: et fratri meo dispē diū faceret. huiusmodi habens spem: quia lucrum fratrib⁹ mei opus fructificationis mibi est. Quidam frater erat minister cu iusdam fratrib⁹. Contigit autē q̄ vulnus fieret i corpore sensis: et sanies multa ex eo cum setore profueret. Dicebat autem cogitatio sua fratri illi qui deseruebat. Discede hinc: quia non potes sustinere setorem putredinis istius. Ille vero frater ut reprimiceret huiusmodi cogitationē: tulit vas aque et lauabat vuln⁹ sensis illi⁹ et re collegit ipaz aquā i vase: et quiete sitiebat ex ipsa bibebat. Cepit autem iterum cogitatio sua sollicitare eum dicens. Si non vñis fugere: vel non bibas setorem hunc. Frater autem ille laborabat: et toleranter ferrebat bibens lauaturam vulneris illius. Et cum ita ministraret seni. Uidit de laborem caritatis illius: et illam lauaturam in aquaz mundissimam vertit: et senem in ussibili medicamento sanavit. Explicit liber de Caritate

Incipit liber d̄ p̄uidētia et Lōtēplatiōe.

Frater quidam abi
lit ad cellam abbatis Arsenii in scithi. et attendit per fenestram: et vidit le nem totum quasi igneum. Erat autē frater ille dignus: qui talia intueretur. Et cū pulsasset. egressus est senex: et vidit fratre illuz stupētē: Et dixit illi: estne tū q̄ hic pulsas? vidisti ne aligas? Et ille respondit ei. Non. Et colloqueno cuz eo dimisi eū. Dixit abbas daniel qui erat discipul⁹ abbatis arsenii: quia narauerit ei abbas Arsenius tanq̄ de aliquo alio dicens: puto tamen q̄ de se dicebat. Quia cuz sedere in cella sua quidam senus: vot⁹ venit ei: dicens. Veni et ostendam tibi opera homini num. Et surgens exiit. et duxit eum in quendam locum: et ostendit ei ethiopem incidentem ligna et faciēt sarcinā gran

Secunda pars

dem et temperabat portare eam et non poterat et pro eo ut auferret sarcinā illaz; ibat iterū et incidebat ligna et addebat ad sarcinā. **D**oc autem faciebat diutius; et procedens paululum ostendit ei hominem rursus statim super lacū et impletē aquā et eo et effundente in cisternā pertulam; que cisterna ipsam aquam iterum refundebat in lacū et dicit ei iterum: veni et ostendaz tibi aliud; et ecce vñū templum. et duos viros sedentes in equis: et portates lignū transuersum; vñus contra vñū: volebant autem per ianuam introire in templum. et non poterat propter lignū illud quod in transuerso portabant; et non inclinantes se vñ post vñū ut fieret lignum illud directū remanserūt foris extra ianuaz templi; et cū interrogasset quid hoc esset; ille respondit ei. **V**isunt qui portant velut cū superbia iustitie iugum. et non humiliati sunt; ut corrigerent se. et humiliter ambularent in via xpī; propter quod et remanent foris a regno dei. **I**lli autem qui ligna incidit homo ē in peccatis multis et pro eo ut agat penitentiam et subtrahat se de peccatis suis; alias iniquitates adhibet super iniquitates suas. **Q**ui autem aquam implet homo ē in peccatis multis et pro eo ut agat penitentiam et subtrahat se de peccatis suis; alias iniquitates adhibet super iniquitates suas. **Q**uapropter conuenit omnē hominē sobrium esse in considerandis operib⁹ suis: ne in vanum videatur sustinere labores. **N**arravit iteruz abbas Daniel dicens; dixit pater noster Arsenius de quodaz sene in scithi qui erat magn⁹ in hac vita. simplex autem in fide; et errauit pro eo quod erat ydi oratio et dicebat non cē naturaliter corpus xpī panē consecratū quē sumim⁹; sed figura eius cē. **D**oc audientes duo senes quod diceret hunc sermonē; et scientes quod magna esset vita eius et conuersatio cogitauerūt quod innocenter et simpliciter diceret hoc; et venirent ad eum et dicunt ei. **A**ffa audimus sermonē cuiusdam infidelis qui dicit quia panis quem sumim⁹ non naturaliter corpus xpī ē; sed figura eius. **S**enex autem ait eis; ego sum qui hoc dixi. **I**lli autem ro-